Visio Ma-
carij de dæ-
mone, gu-
stum fra-
tribus por-
tante.

obuiam, & unusquisque sperans, quod apud se maneret, præparauit se. At ille requirens cellam Theopempti, ad eum profectus est. Cumque cum gaudio illum suscepisset, & essent utrius simul soli, dixit ei senex: Quemadmodum est tecum, fili? At ille respondit: Orationibus tuis bene sum, & ait senex: Non te impugnant cogitationes? At ille respondit: Interea bene sum. Erubescbat enim dicere, & dixit ei senex: Eccē quot annos sum in solitudine, & ab omnibus honoror, & in hac ætate cum sim sim senex, molestant me cogitationes meæ. Respondit Theopemptus: Crede mihi, abba, quia similiter & mihi faciunt. Tunc senex singulas cogitationes quasi se impugnantes fingebat, vsquequò totum illi Theopemptus confiteretur. Post haec dixit ei: Quemadmodum ieunas? At ille dicit ei: Usque ad nonam. Cui senex ait: Usque ad vesperam ieuna, & de Euangeliō vel de aliis Scripturis sine cœfatione semper aliquid meditare, & quotidie sursum tibi aliqua immunda cogitatio superuenientia cum im-rit, numquā deorsum aspicias, sed sursum, mundacō- & mox Dominus tibi adiutor est. Et mox ita discessit abbas Macarius in propriam so- litudinem. Iterumq; viam circumspiciens, vidit dæmonem redeuntem, & requirit eum: Quò vadis? At ille respondit: Simili modo commouere fratres. Cum autem reuertetur, requisiuit eum, quemadmodum agerent fratres. At ille dixit: Malè, quoniam omnes agrestes effecti sunt, & quod de omnibus peius est, eum quem habui amicum & obedientem mihi, ipse nescio quomodo conuersus est, & omnibus amplius asperior mihi visus est. Et iurauit non ibi accedere, nisi post multum tempus: & haec dicens, discessit.

62. Quidam frater requisiuit quemdam senem, dicens: Quid faciam, pater, Pelag. li- quia non possum sufferre cogitationes? Cui senex dixit: Ego in hac caussâ numquam impugnatus sum. Scandalizatus autem frater, ipse venit ad alterum senem, & dixit ei: Ecce quid dixit mihi senex ille? Scandalizatus sum in ipso, quoniam super naturam humanam locutus est. Dixit ei ille senex secundus: Non simpliciter tibi dixit ille homo Dei hunc sermonem. Vade ergo, & age pœnitentiam apud ipsum, vt dicat tibi virtutem verbi illius. Reuersus ergo frater, venit ad senem, & cœpit ei dicere: Indulge mihi, abba, quoniam insipiente egi, vt tibi vale non dicerem, & sic egredier. Sed rogo te, explana mihi quomodo non es impugnatus? Dixit ei senex: Ex quo factus sum monachus, non sum satiatus neque pane, neque aqua, neque somno, & horum omnium cogitatio non me permisit

Abstin-
tiâ & vigi-
lia malacogitatio-
nes pelleba.

misit habere pugnam , quam tu dixisti . & egressus est ab eo frater ille iuuatus ab eo.

Poemenis 63. Interroganti iterum cuidam super cogitationes, dixit abbas Poemen : Monachus si ventrem suum & linguam tenuerit, & vagationem non fuerit sectatus, confidat quia nō morietur, sed viuet in perpetuum.

Eliae. 64. Duo fratres ad abbatem Eliam venierunt impugnati à cogitationibus suis : & videns eos senex quod essent corpulenti, tamquam ad discipulum suum subridens, ait: Verè, frater, ego erubesco pro te, quia sic enutristi corpus tuum, cùm certè profitearis te monachum : pallor enim & macies cum humilitate, decus est monachi.

Pallor, monachi decus. Item dixit: Quia monachus edens multum , & operans multum , non confidat ; qui autem parum edit, etiā si parum operatur, confidat, & viriliter agat.

Arsenii. 65. Abbas Arsenius dum sederet in campo, quædam mulier virgo, diues, tamen mensque Deum, ac propterea abbatis Arsenij famâ compertâ, de Romanâ ciuitate, ut eum videre mereretur, aduenit in Alexandriam. Quæ cùm honorifice à Theophilo fuisset suscepta, ipsius ciuitatis Archiepiscopo, rogauit eum , quatenus persuaderet beatum Arsenium, vt eam suscipere dignaretur. Ipse igitur ad eum profectus est, dicens: Quædam mulier Romana, & dignitate, & opibus , & opinione ceteras antecellens, videre te ac benedici desiderans, de tam longinquâ regione peruenit, cui occurras exposco. Sed cùm non acquieuisset occurrere ei Arsenius, illa cognoscens hoc, animalia sua sternere præcepit , dicens: Confido in Deo meo , quia videbo illum, nec ab hac intentione fraudabor . Non enim homines veni conspicere, quia & in nostrâ supersunt ciuitate, sed prophetam videre desideravi. Cùm ergo venisset ad cellam beati Arsenij, contigit vt foris illum deambulantem consiperet. Ac mox ante pedes eius in faciem prona prosternitur. Quam ille cùm festinatione suscitans, ita compellebat, dicens: Si faciem meam tantum videre desideras, ecce, intuere. Illa verò præ verecundiâ oculos non audebat attollere. Dicit ei senex: Si quid de meis actibus comperisti , hoc debueras intueri. Quomodo ergo & tantum pelagus nauigare præsumpisti ? An ignoras te mulierem esse, quibus quocumque non licet exire ? An ideo huc venisti, vt Romam rediens, alii te feminis glorieris vidisse Arsenium, vt fiat peruum mare ad me venientium feminarum ? At illa respondens, ait: Si vult Deus, nullam huc venire permittat . Sed vt pro me ores , & in memoriam me habere digne-

ris, exoro. Cui Arsenius dixit: Oro Deum meum , vt deleat tuam ex corde meo memoriam . Quo illa verbo percepto, in ciuitatem regrediens, ægritudine præ tribulatione correpta est. Ad quam cùm visitatio- nis causâ venisset episcopus, & quid rei esset inquireret ; illa sermonem senis, quem ultimum de memoriam sui dixerat, enarravit, ac propterea se velle mori præ tristitia confitetur : sed episcopus tali eam consolatur alloquo : Numquid nescis te esse mulierem ? Et quia per feminam solet inimicus hominem impugnare, ideo vultum tuum de corde suo delere dixit . nam pro animâ tuâ Dominum deprecatur . Quibus verbis mulier recreata est.

66. Dicebat abbas Moyses : Si voluerit Imperator inimicorum ciuitatem aliquam expugnare, prius escam eorum & aquam interdicit, & ita inimici eius fame ac penuryâ compulsi subiiciunt se regno eius. Et ita passiones carnales, si in ieiunio & fame velis viuere, deterescunt , & non sunt fortes aduersus animam. Quis enim tam fortis vt leo? Et tamen propter ventrem suum intrat in caueam, & omnis virtus eius humiliatur.

67. Quidam iuuenis volebat renuntiare mundo , & frequenter egressum reuocabant eum cogitationes, inuolentes eum variis negotiis : erat enim diues . Vnâ ergo die egrellum eum dæmones circumdederunt , & multum puluerem ante eum excitauerunt. Ille verò confessim exspolians se, & iactans vestimenta sua currebat nudus ad monasterium . Declaravit autem Deus vni seni , dicens: Surge & accipe athletam meum . Exurgens ergo senex , obuiauit illi nudo, & cognoscens caussam admiratus est, & dedit illi habitum monachilem. Quando autem veniebant aliqui fratres ad ipsum senem, perquirere eum de conditionibus variis, respondebat eis ; de renuntiatione autem sciscitantibus dicebat : Hunc requirite fratrem , quia ego ad renuntiationem ipsius nondum perueni.

68. Quidam frater renuntiauit sæculo : ANTONIUS & cùm dispersisset res suas pauperibus, quædā sibi retinuit in propriâ ratione , & venit ad abbatem Antonium. Quod cùm senex comperisset, dixit ei : Si vis, vade in vico, & eme tibi carnes, & impone tibi corpori tuo nudo, & veni ad me. Cùm ergo hoc fecisset frater, tam canes quæ aues omne corpus suum propter carnem rapiendam, tam dentibus quæ vnguis diruperunt. Cùm ergo venisset ad Antonium, requisitus est si fecisset quod ei præceperat. Illo autem demonstrante corpus suum laceratum, dicit ei sanctus Antonius : Quicumque re-

nuntiant sacerdotem, & volunt adhuc habere pecunias, sic à dæmonibus lacerantur.

INCERTI. 69. Quidam frater requisiuit senem, dicens: Vis ut retineam mihi duos solidos propter infirmitatem corporis? Et videns senex cogitationes eius, quod vellet retinere eos, dixit: Retine. Reuersus ergo in cellam frater, cœpit cum cogitationibus propriis colluctari, dicens: Putas benedixit mihi senex an non? Exurgens ergo iterum venit ad senem, rogans, & dicens: Propter Deum dic mihi veritatem, quia conturbor à cogitationibus meis, propter illos duos solidos. Dicit illi senex: Quia vidi cogitationem tuam volentem retinere eos, dixi tibi ut retineres: nam non est bonum, tenere plus quam necesse est corpori. Duo ergo solidi sunt spes tua; & si contigerit ut pereant, numquid Deus non cogitat de nobis? Iacta ergo cogitationem tuam super Deum, quoniam ipsi cura est de nobis.

SERAPION. 70. Quidam monachorum Serapion tantum Euangelium possidens, vendidit illum, & esurientibus dedit, dignum memoriam sermonem imitans: Ipsum, inquit, verbum venumdaui, quod mihi semper dicebat: Vende quæ possides, & da pauperibus.

AGATHON. 71. Cùm quidam vir rogaret abbatem Agathonem, ut pecuniam illius susciperet in propriâ ratione, nolebat ille, dicens: Non est necesse mihi, quia opera manuum mearum me pascunt. Cùm autem ille persistens diceret: Vel propter indigentes dignare suscipere; respondit: Duplex verecundia est, quia non indigens suscipio, & aliena præstans, vanæ gloriæ subiacebo.

PAVL. 72. Dicebat abbas Paulus: Si aliquas res voluerit monachus in cellâ suâ habere, præter eas sine quibus non potest viuere, frequenter cogitur de cellâ suâ egredi, & ita à dæmons decipitur. Hæc autem ipse Paulus obseruans in vnâ quadragesimâ, cum sextario lenticulæ & paruo aquæ vasculo perdurauit, & vnam mattam faciens, eamdem texebat & retexebat, ne tantummodo foris exiret.

MACARIUS. 73. Abbas Macarius cùm esset in Ægypto, & egressus fuisset de cellâ suâ, reuersus inuenit quemdam furantem id quod in cellâ suâ habebat. Stetit ergo & ipse tamquam peregrinus, & ¹³ caricauit animal cum illo cum multâ requie & perduxit eum, dicens: Nihil in hunc mundum intulimus. Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut & ipse voluit, ita factum est. Benedictus Dominus in omnibus.

INCERTI. 74. Quidam frater veniens ad cellam cuiusdam magni senis, ingrediebatur, & furabatur ei victum. Cùm autem videret se-

nex, non arguebat illum, sed amplius ope- Pasch. c. 3.
rabatur, dicens: Puto, frater ille necessarius n. 2.
est. Habebat autem grandem tribulatio-
nem senex ex penuriâ panis. Cùm autem
idem senior moteretur, & circumdassent
eum fratres: ille videns eum fratrem qui
solebat furari ei panem suum, dicit ei: Ac-
cede huc ad me, frater: & apprehendit ma-
num eius, & osculatus est, dicens: Gratias
ago manibus istis, fratres, quia per eas arbi-
tror me intrare in regnum cælorum. Ille
autem compunctus de hoc verbo, & agens
penitentiam, factus est ipse strenuus mo-
nachus ex actibus senis, quos vidit.

AGATHON. 75. Abbas Agathon dispensabat semet-
ipsum, & in omnibus cum discretione pol-
lebat, tam in opere manuum suarum, quam
in vestimento. Talibus enim vestibus vte-
batur, ut nec satis bona, nec satis malæ cui-
quam apparerent.

INCERTI. 76. Dixit quidam senex: Ira per has qua-
tuor res exurgit: per cupiditatem avaritiae, Pasch. c. 6.
dando & accipiendo; & si quis propriam
sententiam amans, ut nec satis bona nec
satis mala cuiquam appareat, defendat; &
si quis vult se honoribus sublimari; & si quis
se doctorem esse velit, & plus omnibus sa-
pientem sperat. Ira etiam per hæc quatuor
humanos sensus obscurat: Si odio habuerit
homo proximum suum, aut si illi inuiderit,
aut si pro nihilo duxerit, aut si detraxerit ei.
Ideo autem passionis huius retributio qua-
tuor modos habet: Primum ex corde, se-
cundum ex facie, tertium ex linguâ, quar-
tum ex facto. Si ergo potuerit quis ita por- Quatuor
tare malum, ut ne ingrediatur in cor, non
peruenit usque ad faciem: si autem venerit
in faciem, custodiat linguam ne loquatur illud. Quod si locutus fuerit, vel hoc cu-
stodiat ne reddat in facto, sed mox dimittat.
Tres enim gradus hominum sunt in
passione iræ. Nam cui voluntariè nocet
& iniuriatur, & parcit proximo suo, hic
secundum naturam Christi est. Qui autem
non lædit, nec lædi vult, hic secundum na-
turam Adam est. Qui vero nocet aut iniuriatur,
aut calumniam ingerit, aut usuras
exigit, hic secundum diabolum est.

77. Quidam ex fratribus passus ab alio sisors.
iniuriam, venit ad abbatem Sisoium, & Pelag. li-
contumeliam genus exponens, addebat: Cu- bell. 16.
picio me vindicare, pater. Senex autem ro-
gare eum cœpit, ut relinquaret Deo vindic-
tam. At ille inquit: Non desistam, nisi
fortiter vindicauerero. Cui senex ait: Quate-
nus semel hoc in animo statuisti, vel nunc
oremus. Exurgens autem senex, his verbis
cœpit orare: Deus, iam non es nobis necel-
sarius, ut pro nobis sis sollicitus: quia nos-
ipſi

*Senis in fu-
re toleran-
do patien-
cia.*

*Agathonis
discretio.*

*Ira qua-
tuor radi-
cales caus-
es.*

*Quatuor
ira modi.*

*Diversitas
transcen-
suum.*

n. 10.

Pasch. c. 7.

n. 1.

*Sisoium pris-
denter fra-
trem à vin-
dictâ renon-
cat.*

ip̄si, sicut frater iste dicit, & volūmus & postūmus nos vindicare. Quod cūm ille frater audis̄set, ante pedes senis effusus veniam postulabat, promittens se cum illo cui iraſcebatur, numquam certaturum.

INCERTI.
Pasch. c. 7.
n. 2.
Omnis iniuria peccato suo imputanda.

78. Quidam frater, dum ab altero iniuriaretur, venit & nuntiauit seni. Cui ille respondit: Satisfac cogitationi tuæ, quoniam non vult te frater iniuriari, sed peccata tua. Nam in omni tentatione quæ tibi contingit per hominem, non arguas eum, sed tantummodò dic: Quia propter peccata mea contingunt mihi hæc.

POEMENIS
Pelag. libell. 10.
n. 53.
Pasch. c. 7.
num. 3.
INCERTI.
Pelag. libell. 16.
n. 12.
Pasch. c. 7.
n. 4.
Inuria profectus occasio.
Isaiae 3.

79. Dicebat frequenter abbas Pœmen: Malitia numquam te exuperet. Si quis tibi malum fecerit, tu illi bonum redde, ut per bonum vincas malum.

80. Quidam frater, quantò plus eum aliquis iniuriabatur aut deridebat, tantò plus ille gaudebat, dicens: Isti sunt qui nobis occasionem præbent ad profectum nostrum; qui autem beatificant nos, conturbant animas nostras. Scriptum est enim: Quoniam hi qui beatificant vos, decipiunt vos.

81. Alter senex, si quis detraxisset ei, ille festinabat (si vicinus ei erat) per se ipsum benè illum remunerari: quod si longius manebat, transmittebat ei munera.

82. Quidam frater rogabat abbatem Sisoium, dicens: Si latrones aut barbari super me irruerint, occidere me volentes, & ego si præualere potuero, iubes occidam eos? Cui ille respondit: Ne facias omnino; sed totum Deo te committe. Quidquid enim tibi aduersi contigerit, profitere hoc tibi propter peccata tua venire: diuinæ enim dispensationi debes totum adscribere.

POEMENIS
Pasch. c. 8.
n. 2.

Suadet Pœmen monacho non prodendos latrones.

83. Erat quidam eremita magnus, in monte qui dicitur Athlibeus, & venerunt super eum latrones. Cūm autem ille vocem fecisset, de vicinis locis fratres alij confluentes comprehendenterunt eos. Quos transmissos in ciuitatem iudex misit in carcерem. Fratres ergo illi mœsti facti sunt, quia propter ipsos latrones traditi essent iudici: & venientes ad abbatem Pœmenem, renuntiauerunt ei factum. qui scripsit ad eremitam, dicens: Reminiſcere, prima proditio unde facta est? & tunc videbis secundam. Nisi enim proditus fuisses ab interioribus tuis, secundam proditionem numquam perpetrasse. Quo ille sermone cūm compunctus esset, in omni illâ regione nominatus, & per multum tempus non exiens, surrexit statim & venit in ciuitatem, & excutiens latrones publicè de carcere, liberauit eos à tormentis.

84. Cuiusdam philosophi discipulus peccauit: & cūm sibi indulgeri vellet, dicit ei philosophus: Non tibi indulgeo, nisi in his tribus annis portaueris onera aliorum.

Cui reuerso post tres annos, cūm iam peccato satisfecisset, dicit ei philosophus: Nec nunc tibi adhuc indulgeo, nisi aliis tribus annis dederis his mercedem, qui te iniuriis & conuitiis affligunt.

Quidam iniuria in tribus annis portaueris onera aliorum.
Quod etiam cūm ille compleſſet, remiſſo peccato eius, dicit ei magister suus: Veni modò & ingredere Atheniensium ciuitatem, vt illic sapientiam possis discere. Erat autem ibi quidam senex sapientiâ studiosus, & sedebat ad portam, omnesque ingredientes experiendi cauſâ ¹⁴ conuitiis affligebat: qui cūm idem iuueni illic ingredienti faceret, ille exorto cachinno rifiſit. Cui senex ait: Quid est hoc quod agis? ego te iniurior, & tu rides? Cui iuuenis ait: Et non vis vt rideam, cūm tribus annis mercedem dederim, vt hoc paterer quod hodie à te gratis patior? Tunc senex dixit ei: Ingredere ergo ciuitatem, quia dignus es. Hoc autem solebat abbas Ioannes referre, & his ipſe addebat, dicens: Hæc est porta Dei, per quam patres nostri per multas tribulationes & iniurias gaudentes ingressi sunt ciuitatem Dei.

85. Quidam frater requisiuit senem, dicens: Da mihi, pater, vnam rem, quam custodiā, & saluer per eam. Respondit ei senex: Si potueris iniuriari & affici conuitiis, & portare ac tacere: magna est hæc res, & super alia mandata.

86. Interrogantibus quibusdam fratribus abbatem Moysen sermonem; ille hor-tatus est discipulum suum Zachariam, vt eis aliquid diceret: Tunc ille pallium suum depositus subtus pedes subos, & conculcauit illud, & dixit: Nisi quis sic fuerit conculcatus, monachus esse non potest.

87. Dicebat abbas Macarius: Ille verè est monachus, qui se in omnibus vincit. Nam si quis alium arguens ad iracundiam mouetur, propriam passionem implet. Nec enim vt alterum saluet, seipsum debet perdere.

88. Quemdam fratrem sub præsentia abbatis Antonij alij fratres collaudabant; sed cūm tentasset eum senex, reperit quod non sufferret iniuriam. Et dixit ei senex: Tu quidem frater similis es ædificio, quod quamvis habeat ingressum ornatum, per posticaria tamen à latronibus expugnatur.

89. Quidam frater requisiuit abbatem Isaac, dicens: Abba, quare te ita dæmones timent? Respondit senex: Ex quo factus sum monachus, statui apud me, vt iracundia mea foris guttur meum non procederet;

IOANNIS
Ioannes libell. 4. n. 12.

Quidam iniuria in tribus annis portaueris onera aliorum.

Porta cali,
iniuriarum
perpeſſio.

INCERTI.
Pelag. libell. 15.
n. 83.
Salutis via,
iniuriarum
tolerantia.

ZACHARIAE.
Pelag. libell. 15.
n. 17.
Quis verus monachus.

MACARIE
Sui ipsius
victoria
monacho
necessaria.

ANTONIE
Pelag. libell. 8. n. 2.
Inuria im-patiencia,
anima la-trocini.

ISAAC.
Pelag. libell. 4. n. 22.
nomine
Iſidoris.
Dæmones
mansueti
timent.

deret; & ideò timent me dæmones.

90. Cùm venisset quidam de patribus ad abbatem Achillam, vidit eum sanguinem exspuentem, & requisiuit quid hoc esset. At ille respondit: Sermo erat fratris qui me contrastauerat, & repugnauit ut non illum dicerem, sed petui Dominum, ut tolleret à me, & factus est ille sermo sanguis in ore meo, & postquam exspui, requieui; sed & ipsam tristitiam & sermonem istum oblitus sum.

INCERTI.
Pelag. li-
bell. 16.
n. 14.

91. Quidam fratres venerunt ad quemdam sanctum senem, sedentem in solitudine; & inuenierunt infantes pecora pascentes, & aliquoties inter se loquentes verba turpia. Postquam autem de singulis cogitationibus requirentes, à sene acceperunt responsum, dicunt ei: Quemadmodum potes sustinere, abba, voces infantium istorum, & nec præcipis eis ut non ita vociferentur? Et dicit eis senex: In veritate, fratres, plurimos dies habuit cogitatio mea volens illis aliquid dicere, sed redargui memetipsum, reputans mihi: Si parum hoc non porto, quomodo si maior mihi tentatio aduenerit, portabo? Et ideò illis nihil dico, ut fiat mihi consuetudo portandi.

Item dixit: Si quis linguam suam non tenuerit in tempore iræ, nec passionem carnis, suæ aliquando poterit continere.

IOANNIS.
Pelag. li-
bell. 16. n. 3

92. Abbas Ioannes dum sederet inter fratres, & singuli eum de propriis cogitationibus inquirerent, atque ille responsum omnibus daret, quidam senex ex inuidia dicit ei: Sic est hic Ioannes quomodo mulier meretrix ornans semetipsum, ut congreget sibi amatores. Cui abbas Ioannes ait: Verum dicis, abba, & non est aliter, nam & hoc ipsum Deus tibi reuelauit. Respondit illi iterum ille senex, dicens: Nam & vastuum, Ioannes, veneno plenus est. At Ioannes ait illi: Sic est, abba, ut dixisti, & hoc dicas, quia illa tantummodo quæ deforis sunt vides: nam si ea quæ intrinsecus sunt videres, quanto plus haberetis quod diceretis? Et post hoc quidam ex discipulis eius dixit ei: Non es conturbatus interius, abba, in verbis senis huius? Cui ille respondit: Non; sed sicut sum deforis, ita sum deintus.

JOANNES
perfectè pa-
tientiæ & in-
terioriæ &
exterioriæ.

POEMENIS
Pelag. li-
bell. 17. n. 8

93. Erat quidam senex in Ægypto, & antequam veniret illuc abbas Pœmen, grandi veneratione habebatur ab omnibus. Cùm autem abbas Pœmen de Scithi illuc subiasset, multi relicto illo sene, veniebant ad hunc, & propterea cœpit illi inuidere & detrahere. Quod audiens abbas Pœmen, contrastatus est, & dixit fratribus suis: Quid facimus? quia in tribulationem miserunt nos homines, ut illum senem tam sanctum

relinquerent, & nos qui nihil sumus respi-
cerent? Quomodo sanabimus hunc virum
magnum? Venite ergo, faciamus paruas
e scas, & portantes pergamus ad eum, & pa-
rum vini, ac pariter cum eo gustemus: for-
sitan in hoc possimus animū eius placare. Profecti ergo pulsauerunt ostium eius. Au-
diens verò discipulus illius senis, dixit: Qui
estis? At illi dixerunt: Dic abbatu tuo quo-
niā Pœmen venit, ut benedicatur ab eo.
Quod cùm ille per discipulum suum au-
ditisset, respondit ad eum: Vade, dic eis: Ite
hinc, non enim mihi vacat. Illi tamen re-
stiterunt * mœsti, dicentes: Quia non hinc
discedimus, nisi digni fuerimus adorare
eum. Quorum cùm ille humilitatem &
patientiam peruidisset, compunctus ape-
ruit ostium, & osculantes se inuicem, gusta-
uerunt pariter. Dixit ergo eis ipse senex: In
veritate non sunt ea sola quæ audiui de vo-
bis, sed & centuplum opera vidi in vobis. Et
ab illo die amicus charissimus factus est ei.

94. Abbas Muthues aliquando ædificauit sibi cellulam in loco qui dicitur Heracleona. Et dum ibi à multis molestaretur, alterū locum introgressus est, & similiter etiā ibi cōstruxit habitaculum. Sed per insidias dia-
boli, quidam frater inuentus est ibi, qui per inuidiam semper iram cù eo habuit: propter quod surrexit inde, & ad proprium reuer-
sus est vicum, & fecit sibi illic quoque cellu-
lam, & reclusit se in eam. Post tempus au-
tem aliquantulum congregati sunt senes de
illo loco vnde egressus est, deducentes se-
cum etiam illum fratrem cum quo habuit
item, quatenus rogarent eum ut rediret ad
cellulam suam. Postquam autem in vici-
num locum venerunt, tam melotes suas
quām illum fratrem ibidem dereliquerunt:
ipsi verò profecti sunt ad senem, & pulsanti-
bus illis, apertâ fenestrâ respexit eos, & cog-
nouit, & dixit eis: Vbi sunt melotes vestræ?
At illi responderūt: Ecce hic in vicino sunt
vnā cum fratre illo, qui tecū iram habebat.
Hoc postquam senex audiuīt, & illos cog-
nouit, præ gaudio ostium, per quod ingre-
sus fuerat, cum securi confregit, & egressus
cucurrit usque ad locum, vbi erat ille frater,
& cœpit ipse prior pœnitentiam apud eum
agere, & amplexatus est eum, & introduxit
illos in cellam suam, & per tres dies conui-
uatus est cum eis, qui numquam habebat
consuetudinem, ut ieunium solueret. Et
postea surrexit, & profectus est cum illis.

95. Abbas Agathon solebat dicere: Num-
quam item habēs cum aliquo dormiū; sed
nec permisi aliquem mecum item habentem
dormire, quantum ad virtutem meam per-
tinuit, nisi prius cum illo in pace reuerterer.

96. Erant

Pœmen hu-
militate
suā senis
inuidientis
animum
placat.

MUTHUES
Pasch. c. 10
n. 1.

Muthues
humilita-
te & cha-
ritate ad-
uersarijus
præuenit.

AGATHO-
NIS.
Pelag. li-
bell. 17. n. 6
Agathon
temporali-
cificus.

INCERTI.

Pelag. li-
bell. 17.
n. 22.

Duo sene
minin. è li-
tigiosi.

96. Erant duo senes in vnâ cellâ pariter sedentes, & numquam inter se vel qualemcumque paruam contentionem habuerant. Dixit ergo vnu ad alterum: Faciamus & nos vel vnam litem, sicut & alij homines. At ille alter dixit ei: Nescio quemadmodum fit lis. Dixit ei ille: Ecce ego pono laterem in medio, & dico, Quia meus est. & tu dic, Quia non est tuus, sed meus. & ex hoc fit contentio & rixa. Et cum posuissent laterem in medio, diceente vno, Quia meus est, ille alter primò respondebat: Ego meum esse spero. Cum ille alter iterum diceret: Non est tuus, sed meus; tunc ille respondit: Et si tuus est, tolle illum. Quo dicto, non inuenierunt quemadmodum litigarent.

MACARIUS

Ioannes li-
bell. 3. n. 17Concordia
& pietas
duarū con-
iugum Ma-
carij virtu-
tibus pra-
lata.

97. Quodam tempore orante beato Macario abate, vox ad eum personuit, dicens: Macari, necdum ad mensuram duarum mulierum peruenisti, quæ in proximâ pariter habitant ciuitate. Quo auditu, senex exurgens arrepto baculo in designatam peruenit ciuitatem. Cumque ostium quælitæ domus atque inuentæ pulsaret, egredia vna ex illis, cum magnâ exultatione eum suscepit. Quas vrasque senex conuocatas, ita est allocutus: Propter vos tantum laborem veniens ex solitudine longinquâ sustineo, vt opera vestra cognoscerem, quæ mihi vos condicite ac narrate. Cui illæ sic dixerunt: Crede nobis sanctissime pater, quia nec præsenti nocte à maritorum lectulis fuimus separatae. Qualia ergo opera à nobis exquiris? Sed senex in precibus persistebat vt ei vitæ suæ ordinem declararent. Cui tunc ille compulsa dixerunt: Nos nulla inter nos sumus parentelitatis affinitate coniunctæ: contigit autem vt duobus fratribus iungemur, & cum his quindecim annis in domo vnâ pariter permanentes, neque turpe verbum altera dixit ad alteram, neque litem aliquando commisimus, sed in pace hactenus viximus, & pari consensu tractauimus, quatenus pariter relictis maritis, in congre- tione religiosarum virginum proficiscere- mur, & multis precibus hoc à coniugibus non valuimus obtinere. Quo non adepto, inter nos & Deum posuimus testamentum, vt vsque ad mortem nostram sœculare verbum non loqueremur omnino. Quæ cum audisset beatus Macarius, dixit: In veritate non est virgo, neque maritata, neque monachus, neque sœcularis; sed Deus tantum propositum quærerit, & spiritum vitæ omnibus ministrat.

INCERTI.

Pelag. li-
bell. 7. n. 33

98. Quidam frater dum esset in cœnobio, & frequenter ad iram moueretur, dixit ad semetipsum: Vadam in solitudinem: & cum non habeam, cum quo litigem, forsitan requiesceret à me hæc passio. Cum autem egressus esset, & mansisset solus in spelæo, quadam die cum vas aquâ repleset, & posuisset in terram, subito versatum est. Cumque tertia vice repleset, ac similiter contigisset, arrepto ipso vase, fregit illud iratus. Cum autem ad se reuersus fuisset, cogitabat, quia ab spiritu iracundia esset deceptus, & dixit: Ecce & solus sum, & tamen ab iracundia victus sum. Reuertar in cœnobium, quia vbique pugnâ opus est & patientiâ, & maxime Dei auxilium. Et ita exurgens, reuersus est ad locum suum.

tan requiesceret à me hæc passio. Cum autem egressus esset, & mansisset solus in spelæo, quadam die cum vas aquâ repleset, & posuisset in terram, subito versatum est. Cumque tertia vice repleset, ac similiter contigisset, arrepto ipso vase, fregit illud iratus. Cum autem ad se reuersus fuisset, cogitabat, quia ab spiritu iracundia esset deceptus, & dixit: Ecce & solus sum, & tamen ab iracundia victus sum. Reuertar in cœnobium, quia vbique pugnâ opus est & patientiâ, & maxime Dei auxilium. Et ita exurgens, reuersus est ad locum suum.

99. Beatus Macarius de semetipso referbat, dicens: Dum essem iuuenis, & tamen in cellâ residerem, inuitum me tenentes clericum ordinauerunt in vico. Cum

MACARIUS
Pelag. li-
bell. 15.
n. 25.

autem nolens illic esse, in vicum alterum effugissem, & quidam mihi sœcularis religiosus opere meo vendito ministraret: contigit quamdam virginem per stuprum ventris onus accipere. Quæ dum à parentibus, à quo fuisset comprehensa requiritur, dixit illa: Anachoreta ille vester hoc in me facinus perpetrauit. Egressi vero parentes pueræ comprehendentes me, suspenderunt meo collo vase fictilia, & per singulas semitas circumducebant me cæde mactantes, atque insuper his vocibus insultantes: Hic monachus filiæ nostræ vim intulit. Cumque me vsque ad necem fustibus pænè mulctasset, quidam ex senioribus dixit ad eos: Vsquequæ hunc peregrinum monachum cæde mactatis? Sed & ministrante mihi sequente & rubore perfuso, iniurias irrogabant, dicentes: Ecce quid fecit hic pro quo tu testimonium perhibebas. parentes autem pueræ dixerunt: Nullâ hunc ratione dimittimus, nisi pro alimentis pueræ præstandis aliquis pro ipso satisfactor accesserit. Quod dum ministranti mihi vt faceret innuissem, interpositâ me suâ fide suscepit. Itaque regressus ad cellulam, quantas cumque inueni sportellas ei contribuebam, quibus venditis, vietum mihi coniugique meæ ministraret. Dicebam autem: Ecce, Macari, inuenisti tibi vxorem: necesse est ergo amplius operari, vt eam valeas enutrire. Et tam diebus quæcumq; noëtibus operabar, vt ei quotidie vietum ministrarem. Sed quando miserae tempus pariendi aduenit, diebus plurimis parere cruciata non potuit. Quæ, quid fecisset requisita respondit: Quia anachoretæ illi cauillam non habenti crimen imposui. Nam me iuuenis vicinus noster ille compressit. Quod cum ille qui mihi ministrabat, audisset, gaudio repletus aduenit, infelicem illam pueram, priusquam fateretur, quod tibi calumniam frustra

Macarius
calumniā
patienter
fert.Pueræ ca-
lumnia
frustræ di-
ræ torque-
quetur.

con-

SENIO
RVM.
In editis
est hic tex-
tus Pelagijs,
posui ut in
M. SS.Ira non in
solitudine,
sed in con-
sortio su-
peranda.

contexuit, parere nullatenus potuisse vociferans, sed & omnes vicinos venire, & te commissi venia postulare. Quæ ego cognoscens, ne me & ipsi homines molestarent, festinus abscedens in hunc locum perueni; & hæc est causa mei in istis locis aduentus.

POEMENIS
Pasch.c.39
n. 2.
Pelag.li-
bell.9.n.8.
Contra
tristitiam
remedia.

100. Quidam frater requisiuit abbatem Pœmenem, dicens: Quid faciam, pater, quoniam conturbor à tristitia? Dixit ei senex: Neminem pro nihilo aspicias, nullum condemnes, nulli detrahas, & dabit tibi Dominus requiem.

ISIDORI.
Pasch.c.11
n. 3.

Isidori con-
tra super-
biam &
desperatio-
nem re-
sponsum.

101. Dicebat abbas Pœmen de abbate Isidoro, quia solus ipse se cognouisset. Nam quoties illi cogitatio sua dicebat, Quia magnus es, tunc & ipse respondebat ad se: Numquid talis sum qualis Antonius, aut certe abbas Pambo, vel reliqui patres, qui Deo placuerunt? Quoties ergo hæc cogitabat, requiescebat. Quando verò dæmon conturbans eum suggerebat ei desperationem & poenas, dicens: Quoniam post hæc omnia iturus es in tormenta, dicebat iterum ipse: Quia quamuis ego in tormenta mittar, tamen vos subtus me inuenio.

MOYSIS.
Pasch.c.11
n. 4.
Diabolus
humilitate
vincendus.

102. Abbat quoque Moyli frequenter apparuerūt dæmones maledicentes ei, ac dicentes: Präualisti nobis, Moyses, & nihil tibi possumus facere: quoniam quoties te in desperationem humiliare volumus, exaltaris; quoties autem exaltaris, ita te humilias, vt nullus de nobis accedat ad te.

SISOTIS.
Pasch.c.11
n. 5.

Semper à
lap/ u re-
surgendum.

103. Cùm quidam frater abbatem Sisotium frequenter tales sermonē requireret, dicens: Quid faciam, pater, quoniam cecidi? respondit, Surge. At ille respondit, Exurrexi; & iterum te cecidisse confessus est. Ait senex: Et iterum surge. Cùm autem frater frequenter se surrexisse & frequenter se cecidisse narraret, eodem sermone senex vtebatur exclamans: Non cesses exurgere, fili. Cui frater ait: Vsquequò possum surgere, pater, explana. Tunc senex ait: Quousque aut in bono opere, aut in malo deprehensus occumbas. In quo enim opere homo deprehensus fuerit, in eo iudicabitur.

INCERTI.
Pelag.li-
bell.7.n.42

Mala cogi-
tationes,
dum multi-
tis conin-
gunt, coro-
ne seruunt.

104. Quidam senex tentabatur à cogitationibus grauter per annos decem, ita ut iam desperaret, dices: Perdidī iam animam meam: sed quia semel perij, reuertar ad saeculum. Cum autem proficeretur, venit ad eum vox, dicens: Decem anni in quibus certatus es, coronæ tuæ erunt. Reuertere ergo in locum tuum, & ab omni malâ cogitatione libero te. Et statim regressus, permanxit in incœpto opere. Non est ergo bonum, desperare se quemquam propter cogitationes. Ille enim magis no-